
 

 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA  

 Settore II di Staff Polizia Locale 

 

 
 

L.go Giosafatte Mondelli  -71043  Manfredonia ( FG) – Tel. +39 0884.581014 -   

www.comune.manfredonia.fg.it         polizialocale@comunemanfredonia.legalmail.it 

Ord.  N. 156         del          25.08.2022           

 

IL DIRIGENTE 
 

Considerato che in Via Stella, nel tratto compreso tra C.so Roma e C.so Manfredi, privo di marciapiedi 

su ambo i lati, sussiste una oggettiva situazione di pericolo per i pedoni in transito, non essendovi 

installato alcun tipo di dispositivo che circoscriva l’area riservata ai pedoni stessi; 

Considerato, inoltre, che nonostante il divieto di fermata (debitamente segnalato con segnaletica 

verticale) e la vigilanza esercitata dalla Polizia Locale, gli automobilisti sostano i propri veicoli 

disordinatamente, creando intralcio e pericolo alla sicurezza della circolazione stradale ed in 

particolare al flusso pedonale; 

Visto Il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  

Visto il D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;  

Visto il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 Regolamento d’Esecuzione del Nuovo Codice della Strada; 

Vista l’istanza assunta al prot.   n. 33510  del  05.08.2022, con cui il Sig. D.C.E.E., titolare dell’attività 

commerciale sita in C.so Manfredi angolo Via Stella, oltre ad evidenziare la situazione di cui sopra, fa 

presente che dalla stessa deriva danno e pericolo e pertanto propone di ovviare all'inconveniente 

mediante la collocazione di  dissuasori di sosta nella via succitata;  

Atteso pertanto che è opportuno, per motivi di pubblico interesse, installare i dissuasori nel tratto di 

Via Stella compreso tra C.so Roma e Via Stella, su ambo i lati, atti ad impedire la sosta abusiva dei 

veicoli, con indubbi vantaggi per un più continuo e scorrevole flusso pedonale; 

ORDINA 

1. L’installazione di dissuasori della sosta in Via Stella, su ambo i lati, nel tratto compreso tra C.so 

Roma e C.so Manfredi, confacenti all’ambiente urbano (e, più precisamente dello stesso tipo di 

quelli installati lungo la via parallela, denominata Vittori Pisani) e secondo le prescrizioni di cui 

all’art. 180 del Regolamento di Esecuzione del C.D.S. ;  

2. La posa in opera a cura del Servizio Manutenzione dell’Ente o, in alternativa, dell’istante Sig. 

D.C.E.E.;  

 

AVVISA 

Le disposizioni contenute nella presente ordinanza saranno rese esecutive mediante la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e dopo l’apposizione dei prescritti segnali stradali. 

Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del C.d.S., D.Lgs. n. 285/92, contro il suddetto ordine è ammesso 



 

 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA  

 Settore II di Staff Polizia Locale 

 

 
 

L.go Giosafatte Mondelli  -71043  Manfredonia ( FG) – Tel. +39 0884.581014 -   

www.comune.manfredonia.fg.it         polizialocale@comunemanfredonia.legalmail.it 

ricorso, entro 60 gg. dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le 

modalità indicate nell’art. 74 del Regolamento di Esecuzione al C.d.S. D.P.R. 495/92, che decide in 

merito. 

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione on-line 

all’albo pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo della Puglia, oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

Le Forze di Polizia di cui all’art. 12 del C.d.S., D.Lgs 285/92, sono incaricate di far rispettare il 

presente dispositivo. 

    Istruttore pratica 

f.to Isp. Maria TINO 

 

    Il Responsabile del Procedimento                                                             Il Dirigente a.i.       

f.to Comm. Capo Vincenzo D’ANZERIS    f.to Ing. Giuseppe DI TULLO                         


